maniobras, para los conceptos extraordinarios núms. EXT-060 y EXT-061, por lo que la 
observación persiste por el monto señalado. 

2022-1-11A2M-22-0389-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 923,228.70 pesos (novecientos veintitrés mil doscientos veintiocho pesos 70/100 
M.N.), por pagos en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados 
desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, debido a que la entidad 
fiscalizada pagó trabajos que no se ejecutaron, en la estimación núm.

[...]

reintegro a la Tesorería de la Federación (TESOFE), más el impuesto al valor agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro. 

2022-1-11A2M-22-0389-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 83,502,328.60 pesos (ochenta y tres millones quinientos dos mil trescientos 
veintiocho pesos 60/100 M.N.), por la falta de amortización de los anticipos otorgados, más 
el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la 
de su recuperación o reintegro, debido a la rescisión de los contratos de obras a precios

[...]

DGAIFF/IOIC/22/0022/2024 del 6 de febrero de 2024, 
para su actuación en el ámbito de su competencia. 

2022-1-11A2M-22-0389-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 187,650.01 pesos (ciento ochenta y siete mil seiscientos cincuenta pesos 01/100 
M.N.), por la omisión de aplicar a la contratista penas convencionales por el incumplimiento 
de los programas de trabajo, en el contrato de obra a precios unitarios y tiempo 
determinado núm. I1-51-02-21-1-3, relativo a la «Habilitación y equipamiento del módulo

[...]

de 6.6 miles de pesos de un concepto acreditado, por lo que el monto observado se 
modifica a 9,224.4 miles de pesos. 

2022-1-11A2M-22-0389-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 9,224,385.75 pesos (nueve millones doscientos veinticuatro mil trescientos 
ochenta y cinco pesos 75/100 M.N.), por diferencias de volúmenes entre lo estimado y 
pagado contra lo realmente ejecutado, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses 
generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, determinadas